

2. - पास बुक की सुरक्षित अतिरिक्त सुनिश्चित करें, पास बुक भुग होने, खोरी होने, नष्ट होने या कटफट जाने पर दुप्लीकेट पास बुक हेतु आवेदन करें, दुप्लीकेट पास बुक नाममात्र के प्रसार पर जारी की जाती है।
Ensure safe custody of the pass book. In case it is lost, stolen, destroyed or spoilt, make an application for issuance of a duplicate pass book. Duplicate pass book is issued with nominal charge.

चेक बुक की सुरक्षा Cheque book safeguards :

1. चेक लिखते समय स्थायी रंग की (बालपेन) का प्रयोग करें।
While writing a cheque, use permanent ink (ball pen).
2. चेक पर आदाता के नाम एवं राकम के बाद शेष बची खाली जगह में एक रेखा खींच दें।
After payee's name and amount, please draw a line in the space left on the cheque.
3. चेक में सभी चीजें लिखने एवं उनके सत्यापन के बाद ही उस पर हस्ताक्षर करें।
A cheque should be signed after all details filled in and verified.
4. एम्बाइलीअर पट्टी पर कुछ न लिखें।
Do not write on the MICR strip.
5. चेक किसी को प्रदान करने से पूर्व ऊपरी बाएं कोने पर दो समांतर रेखाएं खींच कर चेक को रोककित कर दें, रोककित चेक का भुगतान किसी अनधिकृत व्यक्ति को होने पर उसे एकदम आसान हो जाता है।
Cross a cheque by drawing two parallel lines at the top left corner of the cheque before handing over. A crossed cheque makes it easy to track any wrong payment to an unintended beneficiary.
6. सुनिश्चित करें कि आप द्वारा जारी चेक के भुगतान हेतु आपकी खाते में पर्याप्त शेषराशि है, अन्यथा बैंक द्वारा चेक लौटा दिया जाएगा तथा इस लेनदेन के लिए प्रसार लगाया जाएगा, इसके अतिरिक्त खाते में पर्याप्त शेष राशि बिना चेक जारी करने की स्थिति में आदाता द्वारा आपके विरुद्ध आपराधिक कार्रवाई भी की जा सकती है।
Ensure that you have sufficient balance in the account to pay for the cheque you have issued. Bank will return the cheque and will charge you for the transaction. Besides, the payee can take criminal action against you for issuing a cheque without having the funds to pay for it.
7. यदि बैंक खाता संख्या के सत्यापन हेतु खाली चेक प्रदान करने के लिए कहा जाए, तो चेक प्रदान करने से पहले उस पर एक कोने से दूसरे कोने तक "निरस्त (Cancelled)" शब्द लिख दें।
If asked to give a blank cheque for verification of bank account number, write the word 'Cancelled' diagonally across the cheque before giving it.
8. चेक पर किसी प्रकार का परिवर्तन/संशोधन न करें, आदाता के नाम व राशि (किसी हेतु स्थिति में परिवर्तन के अलावा) में किसी प्रकार के परिवर्तन की वजह से नवी चेक लीफ का प्रयोग करें।
No changes/corrections should be carried out on the cheques. For any change in the payee's name, amount (other than date for validation purposes) etc. fresh cheque forms should be used.

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया Union Bank of India

BEHTA (DIST. LUCKNOW)

Issue date: 19-10-2020

AT AND POST BEHTA, KURSI ROAD
DIST. LUCKNOW, UTTAR PRADESH, BEHTA 226007

Sr No: 1

UTTAR PRADESH INDIA

IFSC Code : UBIN0544264

शाखा BRANCH

शाखा का पता Branch Address:

शाखा का फोन नं./Branch Phone No.:

खात क्र. Account No

In the Name of :

नाम Name (i)

(ii)

(iii)

पेशा Occupation

पता Address

खाता खोलने की तारीख

Date of Opening A/c

नामांकन पंजीकृत / Nomination Registered : हाँ Y / नहीं N

442602010825403

(SB GENERAL)

MISS ANKITA SEN

GRADUATE

227409, GANESH NAGAR

AMETHI

01-10-2020

Kanpur - 208 001

227409, CHOMKBAZAR MADHAVPU

Pin : 227409 UTTAR PRADESH INDIA

Branch Phone No : 0522-2890813

Y/Reg No. 4426057681725

लेखाकार Accountant

दिनांक Date	विवरण Particulars	चौल आयडी SOL ID	चेक नं. CHQ. No.	निकासी गयी रशि DEBIT	जमा की गयी रशि CREDIT	जमाकर्ता के खाते में शेष राशि BALANCE	शेष शेष INITIAL
	B/F :					17464.85Cr	
24-08-2021	UPIAR/123629037295 /DR/EXIMY NA/SBIN			1000.00		7464.85Cr	
27-08-2021	POS:DR RML AVRBM BH/FUTTABAD/123905			2200.00		5264.85Cr	
31-08-2021	UPIAR/12430404354 /DR/SMARTI A/SBIN			598.00		4666.85Cr	
31-08-2021	BY CASH 66210 CIM BANGAR	66210			3000.00	7666.85Cr	
31-08-2021	4346584426001911 / / 124313182572/44260			500.00		7166.85Cr	
03-09-2021	BY CASH 70140 BATHARELY ROAD	70140			1000.00	8166.85Cr	
04-09-2021	TEM COLLEGE				17865.00	26031.85Cr	
05-09-2021	UPIAR/12487738456 /DR/EXIMY NA/SBIN			7000.00		19031.85Cr	
05-09-2021	UPIAR/124828846252 /DR/AMM PRA/UBIN				4000.00	23031.85Cr	
05-09-2021	UPIAR/124828164881 /DR/EXIMY NA/UCBA			16000.00		7031.85Cr	
05-09-2021	UPIAR/124856626017 /DR/BANK ACC/SBIN			4000.00		3031.85Cr	
10-09-2021	UPIAR/125349100718 /DR/LAKKUSH /PUNB			531.00		2500.85Cr	
11-09-2021	SMS charges for September, 2021 Quar			17.70		2483.15Cr	
20-09-2021	UPIAR/126381947467 /DR/Fauji bh/UTIB			1484.00		999.15Cr	
29-09-2021	UPIAR/127292951803 /DR/billdesk/ICIC			599.00		400.15Cr	
02-10-2021	442602010825403-Int. Pd-01-07-2021 t				81.00	481.15Cr	
					17265.00		
08-10-2021	POS:UPPARIKSHAYITHR/mmba1/17810725			225.00		17525.15Cr	
10-10-2021	4346584426001911 / / 124313182572/44260			3000.00		14525.15Cr	
14-10-2021	UPIAR/128755386205 /DR/AMM DE /YESB/			150.00		14375.15Cr	
24-10-2021	4346584426001911 / / 124313182572/44260			1000.00		13375.15Cr	
26-10-2021	UPIAR/129979357948 /DR/RAKESH K/SBIN			500.00		12875.15Cr	
28-10-2021	POS:SSCOTHRDCAR/mmba1/15011020876			100.00		12775.15Cr	
02-11-2021	TEM COLLEGE				17865.00	50640.15Cr	
09-11-2021	UPIAR/13139030584 /DR/EXTORPAY/ICIC			502.00		30138.15Cr	
20-11-2021	UPIAR/132426257660 /DR/PTNAPN/YESB/			11.00		30127.15Cr	